MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 57/2022
Dispõe sobre o 2º Processo Seletivo 2022 do Programa Institucional de Fomento a Bolsas de Pesquisa.

RESULTADO PRELIMINAR

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, torna público o Resultado da Preliminar do Edital 57/2022, por ordem de alfabética dos títulos dos projetos,
conforme segue. Os pedidos de recursos deverão seguir o que prevê o item 14 do edital.

PROJETO CAMPUS
BOLSA
APROVADA

APP PONTO IFMG FORMIGA 1 PIBITI

AVALIAÇÃO DA DETERMINAÇÃO POR ESPECTROMETRIA UV-VIS DE ÍONS
FE3+ EXTRAÍDOS UTILIZANDO UM SISTEMA BIFÁSICO CONTENDO
D2EHPA BETIM 1 PIBIC-JR

AVALIAÇÃO DAS PROPRIEDADES FÍSICAS ASSOCIADAS À DUREZA E À
MICRODUREZA DE UM COXIM DE CÂMBIO AUTOMOTIVO OURO BRANCO 1 PIBIC

CONSTRUÇÃO DE MODELOS FÍSICOS TRIDIMENSIONAIS PARA AS
DISCIPLINAS DE DESENHO TÉCNICO PARA MINERAÇÃO E MINERALOGIA
COM O USO DE IMPRESSORA 3D CONGONHAS 1 PIBITI

DESENVOLVIMENTO DE UM DETECTOR OBJETIVO DE RESPOSTA
UTILIZANDO REDES NEURAIS ARTIFICIAIS IPATINGA 1 PIBIC

DETERMINAÇÃO DA SUSCETIBILIDADE ESPACIAL À DENGUE, NA ZONA
URBANA DE GOVERNADOR VALADARES (MG), UTILIZANDO A
INTEGRAÇÃO ENTRE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA (SIG) E
ANÁLISE MULTICRITÉRIO. GOVERNADOR VALADARES 1 PIBIC

DICIONÁRIO TÉCNICO PARA O ESTUDANTE DE ADMINISTRAÇÃO (FASE
01) SABARA 1 PIBIC E 1 PIBIC-JR

EFEITO ANALGÉSICO DO TRAMADOL PELA VIA INTRAMUSCULAR EM
CAPRINOS SUBMETIDOS À ORQUIECTOMIA BAMBUI 1 PIBIC

ENSINO DE FÍSICA A PARTIR DE UMA PERSPECTIVA FREIRIANA:
SEQUÊNCIAS DIDÁTICAS COM UM LABORATÓRIO ITINERANTE OURO PRETO 1 PIBIC

ENSINO DE INGLÊS NO ENSINO FUNDAMENTAL II: A VOZ DOS
APRENDIZES IPATINGA 1 PIBIC-JR

FEIÇÕES EROSIVAS E DEPOSICIONAIS ASSOCIADAS À MINERAÇÃO DE
OURO E DIAMANTE EM BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DO
ESPINHAÇO MERIDIONAL, MINAS GERAIS OURO PRETO 1 PIBIC E 1 PIBITI

GOVERNANÇA CORPORATIVA E INOVAÇÃO: UMA REVISÃO
SISTEMÁTICA DE LITERATURA FORMIGA 1 PIBIC

Resultado Preliminar de Edital 1333780         SEI 23208.003338/2022-14 / pg. 1

IMPACTO DAS CARACTERÍSTICAS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
NO NÍVEL DE RETENÇÃO DE CAIXA DAS COMPANHIAS BRASILEIRAS DE
CAPITAL ABERTO FORMIGA 1 PIBIC

MICROESTRUTURAS DE VERTISSOLOS DO SEMIÁRIDO BRASILEIRO:
CONTRIBUIÇÕES AO ESTUDO DAS ORIGENS E EVOLUÇÃO PEDOLÓGICA OURO PRETO 1 PIBIC

MONITORAMENTO DA EVOLUÇÃO DOS PROCESSOS EROSIVOS E DA
VEGETAÇÃO, UTILIZANDO SENSORES EMBARCADOS EM VANT, EM
ÁREAS SOB DOMÍNIO DA FLORESTA ESTACIONAL SEMIDECIDUAL EM
REGENERAÇÃO GOVERNADOR VALADARES 1 PIBIC

MORCEGOS (MAMMALIA: CHIROPTERA) DO IFMG - CAMPUS BETIM:
DIVERSIDADE, EDUCAÇÃO AMBIENTAL E BIOMIMÉTICA BETIM 3 PIBIC-JR

OCORRÊNCIA DE BRUCELLA SPP. EM CÃES NO MUNICÍPIO DE BAMBUÍ –
MINAS GERAIS BAMBUI 2 PIBIC

PERFIL SOROEPIDEMIOLÓGICO DA LEPTOSPIROSE EM CRIATÓRIOS
SUÍNOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS BAMBUI 1 PIBIC

POSSIBILIDADE DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS EM ÁREAS DE MINAS
EXTINTAS DE GEMAS PEGMATÍTICAS OURO PRETO 1 PIBIC

PRODUÇÃO DE EUCALIPTAIS EM DIFERENTES REGIMES DE MANEJO E
ARRANJOS ESPACIAIS DE PLANTIO SAO JOAO EVANGELISTA 1 PIBIC E 1 PIBITI

PROJETO EXPERIMENTAL DE UMA BOBINA DE TESLA DE ESTADO SÓLIDO
DUPLAMENTE RESSONANTE PARA APLICAÇÃO EM LABORATÓRIOS DE
ENSINO BETIM 1 PIBITI

PROJETO FRANÇA-BRASIL: SUPORTE À BASE DE GEOPROCESSAMENTO E
COMUNICAÇÃO INTERINSTITUCIONAL E JUNTO ÀS COMUNIDADES
INTERNAS E EXTERNAS SANTA LUZIA 1 PIBIC

SIGGE - SISTEMA DE INFORMAÇÃO GRÁFICO GEOGRÁFICO ESTATÍSTICO
PARA GESTÃO EDUCACIONAL SUPERIOR SAO JOAO EVANGELISTA 1 PIBIC

SISTEMAS AGROFLORESTAIS COMO ALTERNATIVA NA RECUPERAÇÃO
DE UMA ÁREA DEGRADADA DO IFMG-SJE SAO JOAO EVANGELISTA 1 PIBIC

SISTEMATIZAÇÃO DE ENSAIOS DE CARACTERIZAÇÃO
ELETROMAGNÉTICA DE MATERIAIS PELO MÉTODO DE ESPAÇO-LIVRE
EM UM SISTEMA CONFIGURÁVEL IBIRITÉ 1 PIBIC

AGENTES SOCIAIS, METROPOLIZAÇÃO E PRODUÇÃO DO ESPAÇO
URBANO: UMA ANÁLISE DA DINÂMICA IMOBILIÁRIA RECENTE NOS
MUNICÍPIOS DE ITABIRITO E DE OURO PRETO-MG OURO PRETO DESCLASSIFICADO*

AVALIAÇÃO DE UMA ARQUITETURA DE ENSINO COM GAMIFICAÇÃO NO
CURSO TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL DO IFMG CAMPUS
AVANÇADO ITABIRITO. ITABIRITO DESCLASSIFICADO*

CONSTRUÇÃO DE UMA PLATAFORMA COMPUTACIONAL PARA CRIAÇÃO
E REPRODUÇÃO DE HISTÓRIAS INFANTIS SAO JOAO EVANGELISTA DESCLASSIFICADO*

* Conforme item 11.3 do edital.

Belo Horizonte, 28 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 28/09/2022, às 14:32, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1333780 e o código CRC 9F4C25D7.

Resultado Preliminar de Edital 1333780         SEI 23208.003338/2022-14 / pg. 2

23208.003338/2022-14 1333780v1

Resultado Preliminar de Edital 1333780         SEI 23208.003338/2022-14 / pg. 3

	Resultado Preliminar de Edital 1333780